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När den unge skådespelaren Alan Ayckbourn klagade hos sin teater-
chef på Stephen Joseph Theatre i Scarborough över att pjäserna var för 
 dåliga, fick han svaret: Skriv nåt bättre själv då! Jag vet inte om Stephen 
Joseph bara var på dåligt humör just då eller om han anade att det fanns 
en skrivartalang hos Ayckbourn, i vilket fall som helst så blev effekten 
enorm. Såhär nästan femtio år senare har Alan Ayckbourn skrivit 76 pjä-
ser och är – efter Shakespeare – den mest spelade engelske dramatikern. 
Hans pjäser har översatts till 35 språk och spelats över hela världen, på 
National Theatre, Royal Shakespeare Company, i West end, på Broadway 
och förstås i Sverige.

Alan Ayckbourns skådespelarkarriär blev ganska kortvarig, han började 
istället att skriva och regissera och åren 1972–2009 var han dessutom 
konstnärlig ledare för Stephen Joseph Theatre, där också alla hans pjä-
ser utom fyra har haft sin urpremiär. Det är med nästan manisk exakt-
het som han låter varje ny pjäs ha premiär vid samma tid, på samma 
plats, som en teaterns Woody Allen. 

Hans första pjäser – flera skriva under pseudonym – blev inga större 
succéer men efter att under början av 60-talet ha skrivit monologer för 
 komiker som Tommy Cooper och Ronnie Barker började han hitta sin 
stil och hans första stora succé blev Relatively Speaking på svenska 
 märkligt nog ”översatt” till Garden Party. Därefter följde flera succéer,  

AYCKBOURN 
GÖR DET BÄST SJÄLV

bl a Absurd person singular (Gin & Bitter Lemon, ännu en genial över-
sättning ), The Norman Conquest och Bedroom Farce. Men trots enorma 
framgångar har inte alla hans pjäser blivit framgångsrika, t ex blev den 
självklara succén Jeeves – en musikal där Andrew Lloyd Webber skrev 
musiken – en flopp.

Ayckbourn har kallats för medelklassens främste häcklare för att många 
av hans pjäser – bl a En sängkammarfars – skildrar mer eller mindre 
dysfunktionella familjer, på frågan om några av hans pjäser är självbio-
grafiska har han svarat att alla fyra männen i Bedroom Farce har drag 
av honom själv. 

I Sverige spelades Ayckbourn första gången 1969, det var Garden  Party 
på Vasateatern i Stockholm. Det var på samma teater En sängkammar-
fars hade sin svenska premiär tio år senare med bl a Stig Järrel, Siv 
 Ericks och Börje Ahlstedt i rollerna.

Alan Ayckbourn har visserligen pensionerat sig från arbetet som konst-
närlig ledare för Stephen Joseph Theatre i Scarborough, men knappast 
från jobbet som dramatiker. Hans senaste pjäs Surprises hade premiär 
den 17/7 2012, gissa var? Exakt!

Adde Malmberg, regissör
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